



Nota van Inlichtingen

Vragen en antwoorden met betrekking tot de marktraadpleging 'Marktraadpleging in verband met uitvoering van onderzoek naar de wettelijke aspecten van medegebruik op zee in windparken' met kenmerk 202309032

T.a.v. document 'Marktraadpleging in verband met uitvoering van onderzoek naar de wettelijke aspecten van medegebruik op zee in windparken'		
Vraag-nummer	Vraag	Antwoord vanuit RVO
1.	In het najaar van 2022 heeft ministerie van LNV een uitvraag gedaan voor een Strategisch ontwerp van een Maripark (referentie: 202210035). Wij nemen aan dat u betrokken bij/bekend met deze uitvraag. Is dit project intussen afgerond en kunnen resultaten hiervan gedeeld worden?	Deze opdracht is nog niet volledig afgerond, de resultaten kunnen we daarom (nog) niet delen.
2.	Bij de omschrijving van de beoogde opdracht noemt u Europese wetgeving en nationale wetgeving. Internationale wetgeving (bijvoorbeeld het OSPAR-verdrag en het verdrag van Bonn) kan ook impact hebben op medegebruiksactiviteiten. Laat u internationale wetgeving bewust buiten beschouwing in deze marktverkenning/opdracht?	Relevante internationale wetgeving is ook relevant, dit is niet met opzet buiten beschouwing gelaten.
3.	Bij de omschrijving van de beoogde opdracht vraagt u ook om een uitwerking van de juridische aspecten ten aanzien van arbeidsomstandigheden in relatie tot onontploffbare oorlogsmunitie (UXO). Is er een bepaalde reden dat dit onderdeel zo expliciet wordt uitgelicht? En ziet u het onderdeel arbeidsomstandigheden enkel in relatie tot UXO, of moet	Alle juridische aspecten rond arbeidsomstandigheden (op zee) zijn relevant, UXO is in deze slechts een voorbeeld.

	dit ook in bredere context bekeken worden, en zo ja op welke aspecten?	
4.	Kun u in de eerste plaats laten weten of RVO alleen een juridische analyse van de wettelijke aspecten van medegebruik wenst of dat RVO (ook) een strategische visie, een voorstel voor inrichting van beleid of een beleidsmatige analyse van de knelpunten verwacht in antwoord op de onderzoeksvraag? Kunt u ons in dat verband ook laten weten welk doel RVO nastreeft met de opdracht?	De opdracht is vooral gericht op een juridisch analyse van de wettelijke aspecten. De resultaten van het onderzoek zullen gebruikt worden voor de communicatie over medegebruik naar alle betrokken en geïnteresseerde partijen én uiteindelijke voor de realisatie van medegebruik activiteiten.
5.	a) Waarom heeft de eerdere uitvraag niet geleid tot verlening van de opdracht? b) Op welke punten was de eerdere vraagstelling zoal anders dan die die u nu gepubliceerd heeft?	a) Zoals weergegeven in paragraaf 1.1 zijn de destijds aangeschreven partijen niet in staat geweest tot het indienen van een offerte. Deels is dat te wijten geweest aan het beschikbare budget wat daarbij als randvoorwaarde is gesteld, deels omdat er op dat moment geen of onvoldoende beschikbare capaciteit beschikbaar was binnen deze partijen. b) De eerdere vraagstelling was geen marktraadpleging. Naar aanleiding van reacties is besloten eerst een marktraadpleging uit te zetten alvorens opnieuw partijen uit te nodigen voor een inschrijving. Deze marktraadpleging dient er juist voor om de vraagstelling bij een volgende uitvraag in de markt zo aan te passen dat dit kan leiden tot voldoende en passende inschrijvingen/offertes die aansluiten bij de behoefte vanuit RVO.
6.	Kunnen wij over deze en enkele andere punten met u telefonisch overleggen?	Indien de vragen geen betrekking hebben op deze markttuitvraag dan is dit mogelijk. Indien dit wel het geval is, dan dienen de vragen en antwoorden, indien relevant, ook gedeeld te worden met andere geïnteresseerde marktpartijen. Zoals gesteld in paragraaf 2.7 heeft RVO de mogelijkheid om, indien daar aanleiding toe is, in contact te treden met (enkele) marktpartijen voor een verduidelijking of verdieping van de beantwoording op de gestelde vragen. Wij willen alle geïnteresseerde partijen in eerste instantie verzoeken om schriftelijk op de marktraadpleging te reageren. U kunt bij de beantwoording van de vragen in Bijlage 1 aangeven over welke

		onderwerpen u RVO adviseert mondeling met partijen in gesprek te gaan en waarom.
7.	Kan RVO aangeven wat de redenen voor de partijen waren om niet op de onderhandse uitvraag in te schrijven?	Zie het antwoord op vraag 5a.
8.	Kan RVO de onderhandse uitvraag delen?	Nee, deze eerdere uitvraag wordt niet gedeeld. We richten ons nu op een nieuwe uitvraag, welke gericht en beperkter van omvang is.
9.	Kan RVO aangeven welke wijzigingen zijn doorgevoerd in de huidige uitvraag t.o.v. de onderhandse uitvraag?	Zie het antwoord op vraag 5b.
10.	Kan RVO de eigen in 2022 gestarte analyse van wet- en regelgeving en procedures voor medegebruik op zee in een windpark delen?	Nee, het betreft op dit moment nog een concept versie van het document en wordt om die reden (nog) niet gedeeld.
11.	Is de onder 3.2 gegeven opsomming van wet- en regelgeving de uitkomst van de eigen in 2022 gestarte analyse van wet- en regelgeving en procedures voor medegebruik op zee in een windpark delen?	Ja, deze opsomming is op basis van de interne analyse.
12.	Kan RVO de beslisboom voor verschillende medegebruiksactiviteiten delen?	Nee, zie het antwoord op vraag 10.
13.	RVO geeft aan te willen starten met de activiteiten natuurontwikkeling en aquacultuur. In 3.3 e) verwacht men toch een aanvullende analyse van (passieve) energie en (gebruik van) hernieuwbare energie. Kan RVO de scope van de uitvraag hierin verduidelijken?	In dit stadium kan hier nog niets over gezegd worden, het ligt wel in de lijn der verwachting. Het gaat hierbij om inzicht te krijgen in de wettelijke aspecten bij multifunctionele activiteiten van aquacultuur ondernemers.
14.	Staat RVO open voor het gebruik van digitale tooling voor het in kaart brengen en analyseren van toepassing zijnde nationale en EU-wetgeving?	Uw vraag is voor ons helaas niet duidelijk genoeg om te kunnen beantwoorden. Mocht uw vraag betrekking hebben op het gebruik van een gezamenlijke digitale werkplek, dan is het antwoord daarop dat dit niet mogelijk is in verband met systeembeveiliging.
15.	Kan RVO aangeven op welke wijze de kostenraming voor wettelijke aspecten natuurontwikkeling [EUR 40.000,-] en wettelijke aspecten medegebruik aquacultuur [EUR 50.000,-] tot stand is gekomen?	De kosten zijn een inschatting van de werkzaamheden voor de eventueel uit te voeren opdracht.
16.	Kan RVO aangeven of de ramingen beantwoording van alléén vraag 1a beoogt [overzicht van toepassing zijnde nationale en EU-wetgeving of regelgeving,	De beide ramingen die in het document zijn weergegeven hebben betrekking op alle deelvragen (1 t/m 6) zoals weergegeven in paragraaf 3.3 en dus niet alleen op beantwoording van vraag 1a.

	of dat RVO ook beoogt dat deelvragen 1b t/m 1f, 2. Procedures, 3. Vergunningen en ontheffingen, 4. Beslisboom, 5. Adviezen en 6. Bronvermelding voor deze raming beantwoord worden?	Wanneer u van mening bent dat deze ramingen niet marktconform zijn in relatie tot de behoefte van RVO, op basis van de in deze marktraadpleging verstrekte informatie, dan is het verzoek om dit in Bijlage 1 onderbouwd kenbaar te maken. Gegevens die vanuit partijen hierover worden verstrekt zullen als concurrentiegevoelige informatie worden beschouwd en vertrouwelijk worden behandeld en om die reden niet in het externe verslag wordt opgenomen.
17.	Gaat het om alleen de wet en regelgeving of ook om het traject eromheen zoals het verkrijgen van vergunningen?	Ook het aanvraagproces hoort hier bij, zoals opgenomen in paragraaf 3.3 bij 2. Procedures, 3. Vergunningen en ontheffingen en 4. Beslisboom
18.	Wat moet men concreet in kaart brengen mbt wet en regelgeving?	In paragraaf 3.3 heeft RVO een weergave gegeven van de beoogde opdracht. Het betreft op dit moment een marktraadpleging en nog <u>geen</u> offerteaanvraag. Om die reden is er geen verdere concretisering hierin aangebracht. Wij vragen marktpartijen door middel van deze marktraadpleging om eventuele aandachtspunten en/of suggesties ten aanzien van hetgeen opgenomen in hoofdstuk 3 door middel van beantwoording van de vragen in Bijlage 1 aan ons kenbaar te maken.
19.	Wat verwacht men wat betreft het projectmanagement van de opdracht?	Onder 'afstemming met en begeleiding vanuit opdrachtgever' in paragraaf 3.3 is weergegeven hoe RVO de rolverdeling binnen het project ziet. Wij vragen marktpartijen door middel van deze marktraadpleging om eventuele aandachtspunten en/of suggesties ten aanzien van hetgeen opgenomen in hoofdstuk 3 door middel van beantwoording van de vragen in Bijlage 1 aan ons kenbaar te maken.
20.	RVO geeft aan de resultaten te willen gebruiken voor communicatie doeleinden naar allerlei partijen, kan RVO specificeren wat ze hierin verwachten qua output?	Een heldere formulering van de uitkomsten, die daarmee begrijpelijk is voor ondernemers en/of relevante partijen, dient uiteindelijk te leiden tot daadwerkelijke realisatie van medegebruik activiteiten.
21.	Wat voor stakeholderveld is betrokken bij de opdracht?	Op de eerste plaats de Rijksoverheid. Daarnaast indien relevant ook de sectoren natuur en aquacultuur, echter beperkt.
22.	Is het meenemen van stakeholders en het creëren van draagvlak in scope van de opdracht?	Nee, dat is geen onderdeel van de opdracht.
23.	Staat het in de uitvraag gegeven richtbudget vast?	Ja. Zie ook het antwoord op vraag 16.
24.	U geeft aan de opdracht 'anders in de markt te moeten zetten'. a) Hoe verwacht u de aanbidding in de markt te zetten?	a) Daar kan op dit moment nog geen uitspraak over worden gedaan. Zoals ook in het antwoord op vraag 5b aangegeven, dient deze marktraadpleging ervoor om te achterhalen hoe marktpartijen denken over de behoefte die RVO heeft en het advies wat zij RVO kunnen geven

	b) Is een onderhandse procedure hiervoor weer een optie? c) Voorziet u in de (voorkeurs)optie de mogelijkheid om meer in dialoog te kunnen treden over de precieze vraag / behoeften?	ten aanzien van een uitvraag om dit onderzoek door een externe partij te kunnen laten uitvoeren. b) Ja, dat is optie, echter is dit afhankelijk van de uiteindelijke verwachte opdrachtwaarde. c) Nee, niet direct. Deze marktraadpleging dient in principe hiertoe. Op basis van de ontvangen reacties vanuit marktpartijen op de door RVO gestelde vragen, door middel van het invullen van de vragenlijst in Bijlage 1, kan RVO wel in contact treden met enkele marktpartijen voor een verduidelijking of verdieping van de beantwoording op de gestelde vragen (zoals weergegeven in paragraaf 2.7 van de marktraadpleging).
--	---	--